rarum, generi hominum eripere conantes. Et audent scelesti nebulones adhuc dicere pietatem esse, has artes contemnere, cum nulla humana mens concipere tantam gratiam possit, quantam Deo pro his tam utilibus donis debemus. Colligit Augustinus de doctrina Christiana, quid conferat humanarum disciplinarum scientia, ad intelligendam scripturam.¹ Et res loquitur ipsa, sine scientia linguarum, et sine his artibus, quae recte et perspicue loqui docent, enarrari scripturam non posse.

Sed fac non omnium artium usum esse in enarratione scripturae, non propterea nullae earum utilitates sunt, Nihil agricultura ad religionis cognitionem opus est, neque tamen, propterea impietatis rea² agenda est. Ita medicinae et totius Philosophiae, quae versatur in perscrutanda natura, beneficiis, in servanda vita corporali, sine reprehensione uti possumus.

Paulus naturae cognitionem, veritatem Dei adpellat Rom. 1.³ Quae est autem amentia cum Spiritus sanctus veritatem, et quidem divinitus ostensam generi hominum, naturae cognitionem adpellet, Christianos ab ea tanquam interdicto submovere. Id potius agendum erat communibus studiis, ut rem tam praeclaram, tamquam utilem conservaremus, et posteris traderemus, quam maxime illustratam, ne nostra inertia divinum donum intercideris videretur, Patrimonium suis quisque liberis relinquere studet, at hoc publicum patrimonium coelo in terras demissum publice omnes defendere, et ad posteros transmittere debebamus. Quae est enim nobilior possessio, quam VERITATIS, quae nulla existere inter homines potest, nisi Deo autore. Sic enim scriptum est, Ut oculus videat, ut auris audiat, Deus facit utrunque.⁴ Neque dubium est, quin hi qui res non animadversas vulgo deprehenderunt, divinitus incitati **{26v}** sint ad earum rerum inquisitionem. Quis tot plantarum vires, tot formas remediorum comperisset, quis illam varietatem coelestium motuum deprehendisset, nisi Deus excitasset et gubernasset hominum studia. Et quod de suo artificio Poetae dixerunt, id verissime et sanctissime de omnium disciplinarum, vel inventionem, vel illustrationem dici pot-

¹ Vgl. bes. Augustin, Doctr. Christ. 2,18 (28) – 19 (29); 28 (42) – 31 (49) (CChr.SL 32,53–54.62–67).

² Röm 1,20.25.

³ Prov 20,12.

¹ Vgl. bes. Augustin, Doctr. Christ. 2,18 (28) – 19 (29); 28 (42) – 31 (49) (CChr.SL 32,53–54.62–67).

² *rea* Wit34 (wie Wit28). – *res* Wit45 (wie Hag27).

³ Röm 1,20.25.

⁴ Prov 20,12.

potest, Impetus hic sacrae semina mentis habet.¹

Non est autem huius loci utilitates omnes naturalis Philosophiae enumerare. Tantum una atque altera sententia ex scriptura citata fidem facere volui, tractationem eius Deo non displicere. Paulus veritatem Dei vocat.² Item iubet nos cum gratiarum actione creaturis uti 1. Timoth. 4.³ Itaque medicina uti licet. Item scriptum est, A Deo medicum creatum esse,⁴ hoc est medicinam divinitus ostensam esse. Versantur autem utilitates ipsae ob oculos sanis hominibus, quam multis enim medicinae beneficiis quotidie utimur. Ezechias quanquam iam audisset divinitus pro rogatam sibi vitam esse, tamen remedio utitur, et quidem medico Esaia.⁵ At medicina comprehendit universam Physiologiam et Astronomiam. Sunt enim in medendo temporum discrimina quaedam servanda, sicut ex Hippocratis Aphorismo adparet, ὑπὸ κύνα καὶ πρὸ κυνὸς ἐργώδεες αἱ Φαρμακεῖαι,⁶ et adparet esse aliquas astrorum vires in adficiendis corporibus, et temperandis qualitatibus corporum, quae sint observandae medico. Nec ea temporum observatio superstitiosa est, quemadmodum nec superstitio est, sed divina ordinatio hyeme {25v} aut vere serere, aestate metere, vino interdiceret febricitanti. Superstitio tum demum esset, si sine causa naturali abstinere velis a vino, et iustificationis causa, sicut Cartusiani a carnibus abstinere coguntur.

Est autem et alia Astronomiae utilitas, quod oportet habere civilium negotiorum causa, certam anni et mensium descriptionem, quam si non haberemus, quae confusio in rebus publicis esset. Pecudum vita, non hominum fuerit, nullas nosse certas temporum vices, non annorum, non mensium descripta spacia habere. Dominus in Genesi cum ait de luminibus in coelo, Sint in signa et tempora, et dies,

¹ Ovid, Fasti 6,6.

² Röm 1,25.

³ 1Tim 4,3–4.

⁴ Sir 38,1–2.

⁵ Vgl. Jes 38,21 nach 38,1–5; 2Kön 20,1–7.

⁶ Hippocrates, Aphorismi 4,5 (ed. Littré IV,502–503). Gemeint sind die Tage vor und nach dem Aufgang des Sirius, der als ‚Hundsstern‘ galt, im Hochsommer.

est, Impetus hic sacrae semina mentis habet.¹

Non est autem huius loci utilitates omnes naturalis Philosophiae enumerare. Tantum una atque altera sententia ex scriptura citata fidem facere volui, tractationem eius Deo non displicere. Paulus veritatem Dei vocat.² Item iubet nos cum gratiarum actione creaturis uti 1. Timoth. 4.³ Itaque medicina uti licet. Item scriptum est, A Deo medicum creatum esse,⁴ hoc est medicinam divinitus ostensam esse. Versantur autem utilitates ipsae ob oculos sanis hominibus, quam multis enim medicinae beneficiis quotidie utimur. Ezechias quanquam iam audisset divinitus pro rogatam sibi vitam esse, tamen remedio utitur, et quidem medico Esaia.⁵ At medicina comprehendit universam Physiologiam et Astronomiam. Sunt enim in medendo temporum discrimina quaedam servanda, qua de re extat integer Galeni {27r} libellus.⁶ Et in diebus Criticis copiose disputat Galenus affici corpora animantium et temperari qualitates a coelesti lumine, Sic enim ait πάντων μὲν τῶν ἄνωθεν ἄστρων ἀπολαύομεν τῆς δυνάμεως.⁷ Et paulo post inquit eos qui id negent, cum manifesta experientia pugnare. Sophisticum autem esse, repudiata manifesta experientia, insuper postulare demonstrationes. Neque vero haec observatio inclinationum naturalium, aut temporum superstitiosa est, quemadmodum nec superstitio est, sed divina ordinatio hyeme aut vere serere, aestate metere, vino interdiceret febricitanti. Superstitio tum demum esset, si sine causa naturali abstinere velis a vino, et iustificationis causa, sicut Cartusiani a carnibus abstinere coguntur.

Est autem et alia Astronomiae utilitas, quod oportet habere civilium negotiorum causa, certam anni et mensium descriptionem, quam si non haberemus, quae confusio in rebus publicis esset. Pecudum vita, non hominum fuerit, nullas nosse certas temporum vices, non annorum, non mensium descripta spacia habere. Dominus in Genesi cum ait de luminibus in coelo, Sint in signa et tempora, et dies,

¹ Ovid, Fasti 6,6.

² Röm 1,25.

³ 1Tim 4,3–4.

⁴ Sir 38,1–2.

⁵ Vgl. Jes 38,21 nach 38,1–5; 2Kön 20,1–7.

⁶ Galen, De diebus decretoriis, ed. Kühn IX, 769–941.

⁷ ebd., 901,18 – 902,1.

et annos,¹ voluit certe motus luminum observari, ut anni iustum spacium deprehenderetur. Etenim nisi accedat observatio motus, et descriptio temporis, nihilo magis nobis, solis cursus annum conficit, quam pecudibus. Sed ita demum annum intelligimus a sole confici, si totum cursum observaverimus. Cum autem intelligi possit praecepisse Deum, ut discrimina temporum ex motuum vicibus numeremus, satis constat rectum esse in hac arte operam sumere.

Necessaria est et altera Philosophiae pars quae **{26r}** morum praecepta tradit, et quae leges regendarum civitatum peperit. Est enim quaedam doctrina et paedagogia privatim formandis ad humanitatem moribus hominum opus, in quem usum primum poemata, qualia sunt Hesiodi et Homeri et similia, scripta sunt. Postea diligenter natura hominis inspecta, Philosophi causas illorum praeceptorum quaesiverunt, et formas virtutum ordine descripserunt, ut in Officiis Ciceronem, in Ethicis Aristotelem fecisse videmus. Mirum est autem quantum moribus conducat illorum cognitio, quanto commodiores ac tractabiles in omni convictu, quanto ad rempublicam gerendam, ad iudicia exercenda, et ad alia multa humanitatis officia magis idonei sint, qui domi haec perceperunt. Contra eorum, qui non exculi sunt, mores ita feri sunt, ut non multum distare a bestiis existimentur. Ut enim agri, si non colantur, et serantur, sterilescunt, aut gignunt inutiles herbas, ita mentes humanae si non excitentur et acuantur doctrina, prava consuetudine, non tantum hebetiores fiunt, sed plane corrumpuntur. Porro praecepta illa moralis Philosophiae eruta sunt ex natura, seu collecta ex legibus naturae, quas Deus animis nostris inscripsit, nec minus sanctas leges haberi voluit, quam quas in saxo Moisi sculpsit.² Hinc a sapientibus viris, quos **{26v}** Deus excitavit ad res publicas constituendas, leges etiam derivatae sunt, iuxta quas iudicia exercerentur, res dividerentur, punirentur maleficia. Has non dubitat Paulus vocare divinam ordinationem.³ Vides manifestis scripturae sententiis, has Philosophiae partes probari.

Sed dicat aliquis multa admixta esse Philosophiae dissidentia a religione, qualia sunt apud Aristotelem,

et annos,¹ voluit certe motus luminum obser**{27v}**-vari, ut anni iustum spacium deprehenderetur. Etenim nisi accedat observatio motus, et descriptio temporis, nihilo magis nobis, solis cursus annum conficit, quam pecudibus. Sed ita demum annum intelligimus a sole confici, si totum cursum observaverimus, Cum autem intelligi possit praecepisse Deum, ut discrimina temporum ex motuum vicibus numeremus, satis constat rectum esse in hac arte operam sumere.

Necessaria est et altera Philosophiae pars, quae morum praecepta tradit, et quae leges regendarum civitatum peperit. Est enim quaedam doctrina et paedagogia privatim formandis ad humanitatem moribus hominum opus, in quem usum primum poemata, qualia sunt Hesiodi et Homeri et similia, scripta sunt. Postea diligenter natura hominis inspecta, Philosophi causas illorum praeceptorum quaesiverunt, et formas virtutum ordine descripserunt, ut in Officiis Ciceronem, in Ethicis Aristotelem fecisse videmus. Mirum est autem quantum moribus conducat illorum cognitio, quanto commodiores ac tractabiles in omni convictu, quanto ad rempublicam gerendam, ad iudicia exercenda, et ad alia multa humanitatis officia magis idonei **{28r}** sint, qui domi haec perceperunt. Contra eorum, qui non exculi sunt, mores ita feri sunt, ut non multum distare a bestiis existimentur. Ut enim agri, si non colantur, et serantur, sterilescunt, aut gignunt inutiles herbas, ita mentes humanae si non excitentur et acuantur doctrina, prava consuetudine, non tantum hebetiores fiunt, sed plane corrumpuntur. Porro praecepta illa moralis Philosophiae eruta sunt ex natura, seu collecta ex legibus naturae, quas Deus animis nostris inscripsit, nec minus sanctas leges haberi² voluit, quam quas in saxo Moisi sculpsit.³ Hinc a sapientibus viris, quos Deus excitavit ad res publicas constituendas, leges etiam derivatae sunt, iuxta quas iudicia exercerentur, res dividerentur, punirentur maleficia. Has non dubitat Paulus vocare divinam ordinationem.⁴ Vides manifestis scripturae sententiis, has Philosophiae partes probari.

Sed dicat aliquis multa admixta esse Philosophiae dissidentia a religione, qualia sunt apud Aristotelem,

¹ Gen 1,14.

² Ex 31,18.

³ Vgl. Röm 13,1-2.

¹ Gen 1,14.

² *haberi* conj. – *habere* Wit34, Wit45.

³ Ex 31,18.

⁴ Vgl. Röm 13,1-2.

quae de aethernitate mundi disputat. Multa nugati sunt Epicurei de Atomis, longe vero alienissimum est a religione, quod docuerunt voluptatem finem bonorum esse. Ridicula est et ἀπάθεια Stoicorum, qui misericordiam, et plerosque similes adfectus bonos vituperant, ridiculum et hoc est, omnia peccata paria esse.

Ego vero non nego in Philosophorum disputationibus multa esse, non modo aliena a religione, sed etiam falsa, et cum naturali ratione pugnancia, quia multa scripta sunt a parum prudentibus sine certa ratione. Plerosque Deus ideo hallucinari passus est, ut significaret verum ne quidem in naturalium et corporalium rerum inquisitione cerni posse, si ipse non adspiret, et si mentes non regat suo verbo. Paulus enim ait infatuatos esse, quia non glorificaverint Deum.¹ Voco igitur {27r} Philosophiam, eam tantum, quae nihil adfirmat, nisi certa ratione aut experientia animadversum. Multae ambiguae opiniones admixtae sunt veris praeceptis ac certis, sed illas ne veteres quidem saniores scriptores, germanam ac genuinam Philosophiam esse iudicaverunt. Et singularis prudentia est, intelligere quae certa sint, quae incerta. Adsentiri vero incertis et incompertis, eaque pro compertis adfirmare, quod non raro accidit, res est Philosopho indignissima turpissimaque.

Nihil adhuc de eloquentia dixi, quae neque utilitate, neque dignitate cedit aliis Philosophiae partibus. Est autem eloquentia, non ut indocti quidam existimant, inanis quidam orationis fucus. Sed cum invenire ea, quae ad causam quam susceperis tractandam, proprie pertinent, tum illa perspicue et cum quadam dignitate explicare atque eloqui. Nec inanem aurium voluptatem captat, sed utilitatis, seu necessitatis causa ratio omnis dicendi animadversa est, quia sine illis artibus, quibus eloquentia continetur, nulla gravior causa, aut paulo obscurior doceri potest. Quoties homines de religione, quoties de aliis rebus in iudiciis aut consiliis docendi sunt, profecto summa laude dignus est is, qui ob {27v} scurae causae lumen adferre, qui auditores, seu iudices velut in rem praesentem ducere potest. Si Arithmeticos laudamus, quod in re nummaria intricatas rationes explicare sciunt, quanto magis disertos homines admirari debemus, quorum scientia, non exigua rei familiaris utilitas, sed iudicia ac leges, denique salus totius reipublicae continetur. Versatur enim Elo-

¹ Röm 1,21.

quae de aeternitate mundi disputat. Multa nugati sunt Epicurei de Atomis, longe vero alienissimum est a religione, quod docuerunt voluptatem finem bonorum esse. Ridicula est et ἀπάθεια Stoicorum, qui misericordiam, et plerosque similes {28v} adfectus bonos vituperant, ridiculum et hoc est, omnia peccata paria esse.

Ego vero non nego in Philosophorum disputationibus multa esse, non modo aliena a religione, sed etiam falsa, et cum naturali ratione pugnancia, quia multa scripta sunt a parum prudentibus sine certa ratione. Plerosque Deus ideo hallucinari passus est, ut significaret verum ne quidem in naturalium et corporalium rerum inquisitione cerni posse, si ipse non adspiret, et si mentes non regat suo verbo. Paulus enim ait infatuatos esse, quia non glorificaverint Deum.¹ Voco igitur Philosophiam, eam tantum, quae nihil adfirmat, nisi certa ratione aut experientia animadversum. Multae ambiguae opiniones admixtae sunt veris praeceptis ac certis, sed illas ne veteres quidem saniores scriptores, germanam ac genuinam Philosophiam esse iudicaverunt. Et singularis prudentia est, intelligere quae certa sint, quae incerta. Adsentiri vero incertis et incompertis, eaque pro compertis adfirmare, quod non raro accidit, res est Philosopho indignissima turpissimaque.

Nihil adhuc de eloquentia dixi, quae neque utilitate, neque dignitate cedit aliis Philosophiae partibus. {29r} Est autem eloquentia, non ut indocti quidam existimant, inanis quidam orationis fucus. Sed cum invenire ea, quae ad causam quam susceperis tractandam, proprie pertinent, tum illa perspicue et cum quadam dignitate explicare atque eloqui. Nec inanem aurium voluptatem captat, sed utilitatis, seu necessitatis causa ratio omnis dicendi animadversa est, quia sine illis artibus, quibus eloquentia continetur, nulla gravior causa, aut paulo obscurior doceri potest. Quoties homines de religione, quoties de aliis rebus in iudiciis aut consiliis docendi sunt, profecto summa laude dignus est is, qui obscurae causae lumen adferre, qui auditores, seu iudices velut in rem praesentem ducere potest. Si Arithmeticos laudamus, quod in re nummaria intricatas rationes explicare sciunt, quanto magis disertos homines admirari debemus, quorum scientia, non exigua rei familiaris utilitas, sed iudicia ac leges, denique salus totius reipublicae continetur. Versatur enim Eloquentia circa

¹ Röm 1,21.

quentia circa res longe maiores, quam humanae artes aliae fere omnes. Sed ego hic non de laude perfectae Eloquentiae dicam, quae profecto una est de summis virtutibus humanis. Haec enim civitates regit, moderatur iudicia, defendit leges, iusta atque iniusta populis exponit, quorum noticiam cum fateamur necessariam esse ad vitam, consequitur ut eloquentiam etiam necessariam esse statuamus, sine qua iusta atque iniusta cognosci ac diiudicari non possunt.

At hoc loco dicam tantum de his levioribus et puerilibus studiis, quae viam quandam ac rationem dicendi ostendunt, de Grammatica, de Dialectica, de Rhetorica. Quae tandem ars mandata literis, sine cognitione linguarum, sine praeceptis dialectices, ac rhetorices percipi, aut tradi potest? Quomodo sine his adminiculis intelligi publicae leges aut enarrari possunt? qui sermonem legum non assequitur, qui non perspicit ubi requirenda sit definitio, ubi divisione utendum sit in controversiis, quae inter se pugnent, quomodo sint ἀμφίβολα explicanda, quomodo cum similitudo seu iuris species fucum facit iudici, dissimilitudo reperienda sit, et hoc genus innumera,¹ obsecro, quid is in foro, aut iudiciis erit aliud, quam quod in Comoediis κῶφα πρόσωπα. Cum igitur tam late pateat harum levium artium usus in rebus maximis atque honestissimis, minime sunt e scholis Christianorum extrudendae, sed potius summa cura discendae atque colendae.

Quid, quod sacrae literae sine his artibus neque intelligi, neque doceri recte possunt? Quid enim intelliget is, qui de sermone iudicare nequit, qui nullam orationis construendae aut figurarum rationem ex grammatica didicit. Qui non ex Dialectica et Rhetorica didicit, quae sint orationis paulo longioris partes, quae series sit propositionum, argumentorum, quae inter se consentiant, quae pugnent, ubi recte cohereant argumentorum partes, ubi non cohereant. Haec qui non videt in sacris libris, qui pleni sunt subtilissimarum disputationum, is simpliciter fateatur, se nihil intelligere. Saepe propter inscitiam linguarum hallucinati sunt in enarranda scriptura Thomas, Hugo, et Lyranus² et alii similes, Sed grammatica errata fortasse condonari eis poterant, si in longa enarratione summam tamen sententiae

res longe maiores, quam humanae artes aliae fere omnes. Sed ego hic non de laude perfectae Eloquentiae dicam, quae profecto una est de summis virtutibus humanis. Haec enim civitates regit, moderatur iudicia, defendit leges, iusta atque iniusta populis exponit, quorum **{29v}** noticiam cum fateamur necessariam esse ad vitam, consequitur ut eloquentiam etiam necessariam esse statuamus, sine qua iusta atque iniusta cognosci ac diiudicari non possunt.

At hoc loco dicam tantum de his levioribus et puerilibus studiis, quae viam quandam ac rationem dicendi ostendunt, de Grammatica, de Dialectica, de Rhetorica. Quae tandem ars mandata literis, sine cognitione linguarum, sine praeceptis dialectices, ac rhetorices percipi, aut tradi potest? Quomodo sine his adminiculis intelligi publicae leges aut enarrari possunt? qui sermonem legum non assequitur, qui non perspicit ubi requirenda sit definitio, ubi divisione utendum sit in controversiis, quae inter se pugnent, quomodo sint ἀμφίβολα explicanda, quomodo cum similitudo seu iuris species fucum facit iudici, dissimilitudo reperienda sit, et hoc genus innumera,¹ obsecro, quid is in foro, aut iudiciis erit aliud, quam quod in Comoediis κῶφα πρόσωπα. Cum igitur tam late pateat harum levium artium usus in rebus maximis atque honestissimis, minime sunt e scholis Christianorum extrudendae, sed potius summa cura discendae atque colendae.

{30r} Quid, quod sacrae literae sine his artibus neque intelligi, neque doceri recte possunt? Quid enim intelliget is, qui de sermone iudicare nequit, qui nullam orationis construendae aut figurarum rationem ex Grammatica didicit. Qui non ex Dialectica et Rhetorica didicit, quae sint orationis paulo longioris partes, quae series sit propositionum, argumentorum, quae inter se consentiant, quae pugnent, ubi recte cohereant argumentorum partes, ubi non cohereant. Haec qui non videt in sacris libris, qui pleni sunt subtilissimarum disputationum, is simpliciter fateatur, se nihil intelligere. Saepe propter inscitiam linguarum hallucinati sunt in enarranda scriptura Thomas, Hugo, et Lyranus² et alii similes, Sed Grammatica errata fortasse condonari eis poterant, si in longa enarratione summam tamen sen-

¹ Vielleicht hat Melanchthon hier Cicero, Fam. 7,30,2 im Ohr gehabt: *Sunt enim innumerabilia generis eiusdem.*

² Thomas v. Aquin (1225–1275); Hugo v. St. Viktor (ca. 1097–1141); Nikolaus v. Lyra (ca. 1270–1349).

¹ Vielleicht hat Melanchthon hier Cicero, Fam. 7,30,2 im Ohr gehabt: *Sunt enim innumerabilia generis eiusdem.*

² Thomas v. Aquin (1225–1275); Hugo v. St. Viktor (ca. 1097–1141); Nikolaus v. Lyra (ca. 1270–1349).

scriptorum quae enarrabant, retinuissent. At cum in enarrando prorsus discedant ab autoribus vel eorum obliti, Saepe etiam dissentiant ab eis, ac aliena a pietate doceant, non sunt digni venia. Et haec acciderunt magna ex parte propter inscitiam harum artium de quibus nunc loquor. Quem Psalmum, quam paginam Prophetarum isti interpretes dextre enarrant? Neque enim viderunt propositionum ac argumentorum ordinem. Quam infoeliciter tractaverunt Epistolam Pauli ad Romanos, quia orationis Oeconomian non animadverterunt.

Neque haec eo dico, quod ad intelligendam scripturam nihil opus sit doctore spiritu sancto. Ego vero ita censeo, res spirituales recte cognosci non posse, nisi corda nostra moveat ac doceat spiritus sanctus. Id quod significavit Paulus cum inquit, Spiritualia spiritualiter examinanda esse.¹

Et tamen, quoniam spiritus sanctus docet nos per verbum, sermonis natura cognoscenda est. Atqui cum sine harum artium scientia nemo de sermone iudicare possit, adferre nos hoc instrumentum ad scripturae tractationem oportet.

{29r} Quid aliud est donum linguarum², nisi Eloquentia, cum autem iubeat Apostolus linguarum varietati operam dare, propter Ecclesiae utilitatem,³ existimemus et nobis praecipere, ut Eloquentiae studia colamus, quo rectius tractare scripturam possimus. Et quemadmodum inicio Ecclesiae donum linguarum donatum est Apostolis, ut Evangelium late spargere inter gentes possent.⁴ Ita et hoc seculo videntur esse linguarum studia excitata ad ecclesiasticam doctrinam repurgandam.

Ad haec cum Paulus scribat Episcopum debere διδακτικόν esse,⁵ requirit ab eo, non tantum communem Christianae doctrinae cognitionem, sed etiam scientiam quandam docendi,⁶ Qui autem nullam viam disponendae orationis, nullam argumentandi rationem norunt, qui confuse, quidquid in buccam venit, dicunt, tantum abest, ut doceant auditorem et dimittant de rebus dubiis certiolem, ut magis etiam incertum dimittant. Et cum saepe in Ecclesia de maximis rebus controversiae existant, nec explicare illas, nec verum defendere sciet is, qui non satis instructus

tentiae scriptorum quae enarrabant, retinuissent. At cum in enarrando prorsus discedant ab autoribus vel eorum obliti, saepe etiam dissentiant ab eis, ac aliena a pietate doceant, non sunt digni venia. Et haec acciderunt magna ex parte propter inscitiam harum artium de quibus nunc loquor. Quem Psalmum, quam paginam Prophetarum isti interpretes dextre enarrant? Neque enim viderunt propositionum ac argumentorum ordinem, **{30v}** Quam infoeliciter tractaverunt Epistolam Pauli ad Romanos, quia orationis Oeconomian non animadverterunt.

Neque haec eo dico, quod ad intelligendam scripturam nihil opus sit doctore spiritu sancto. Ego vero ita censeo, res spirituales recte cognosci non posse, nisi corda nostra moveat ac doceat Spiritus sanctus. Id quod significavit Paulus cum inquit, Spiritualia spiritualiter examinanda esse.¹

Et tamen, quoniam Spiritus sanctus docet nos per verbum, sermonis natura cognoscenda est. Atqui cum sine harum artium scientia nemo de sermone iudicare possit, adferre nos hoc instrumentum ad scripturae tractationem oportet.

Quid aliud est donum linguarum², nisi Eloquentia, cum autem iubeat Apostolus linguarum varietati operam dare, propter Ecclesiae utilitatem,³ existimemus et nobis praecipere, ut Eloquentiae studia colamus, quo rectius tractare scripturam possimus. Et quemadmodum inicio Ecclesiae, donum linguarum donatum est Apostolis, ut Evangelium late spargere inter Gentes possent.⁴ Ita et hoc seculo videntur esse linguarum studia excitata ad ecclesiasticam doctrinam repurgandam.

{31r} Ad haec cum Paulus scribat Episcopum debere διδακτικόν esse,⁵ requirit ab eo, non tantum communem Christianae doctrinae cognitionem, sed etiam scientiam quandam docendi.⁶ Qui autem nullam viam disponendae orationis, nullam argumentandi rationem norunt, qui confuse, quidquid in buccam venit, dicunt, tantum abest, ut doceant auditorem et dimittant de rebus dubiis certiolem, ut magis etiam incertum dimittant. Et cum saepe in Ecclesia de maximis rebus controversiae existant, nec explicare illas, nec verum defendere sciet is, qui non

¹ Vgl. 1Kor 2,14.

² Vgl. 1Kor 12,10.30; 14,5.13.26–27.

³ Vgl. 1Kor 14,1–33.

⁴ Vgl. Apg 2,1–13.

⁵ 1Tim 3,2; 2Tim 2,24.

⁶ Tit 1,9.

¹ Vgl. 1Kor 2,14.

² Vgl. 1Kor 12,10.30; 14,5.13.26–27.

³ Vgl. 1Kor 14,1–33.

⁴ Vgl. Apg 2,1–13.

⁵ 1Tim 3,2; 2Tim 2,24.

⁶ Tit 1,9.

est a dialectica ac rhetorica. Et haud scio an pleraeque controversiae, si diserte proponerentur, diiudicari ac tolli possent.

Saepe enim non de re, sed de verbis dissensio est, ubi ineruditi, quia non vident quid conveniat, sine fi{29v}ne rixantur, δύσκωφοι δυσκώφοις, ut est in Proverbio.¹ Et cum de re dissensio est, quoniam in disputando multa aliena a proposito admiscent, non explicant controversias, sed magis obscurant tractando, ut cognosci et diiudicari nequeant. Haec vicia disputationum vident isti qui mediocrem usum arcium dicendi habent. Quod cum ita sit, magna earum utilitas est in docenda Ecclesia. Atque hoc tempore in tot dissensionibus maxime oportuit eos qui praesunt Ecclesiis, his artibus instructos esse, ad sanandas mentes quae in tanta varietate opinionum, nihil certi constituere possunt. Neque his alia ratione ulla consuli potest, nisi perspicue prudenterque docendo, Magnam partem contentionum tollent, si diligenter exposuerint λογομαχίας,² in quibus litigatur de verbis, non de re. Si docuerint fugiendas esse quaestiones, quae nihil ad aedificationem conducunt, quales sunt. **Utrum Deus mala efficiat,** Ubi sint animae mortuorum. Huiusmodi quaestiones curiositatem alunt, non pietatem.

Reliquae quaestiones, quarum cognitio necessaria est, quales sunt, **Utrum sola fides iustificet,** an opera nostra **satisfaciant pro** peccatis. Quid sit fides, et quomodo fiat in animis. Quae sit vis sacramentorum, Quatenus traditiones humanas servare oporteat, hae {30r} si habeant artificem qui dilucide tractare sciet, non difficulter intelligentur a bonis mentibus quae doceri se paciuntur. Obsecro, quid illa moles commentariorum Fabri,³ aut Roffensis⁴ et similium, lectori conferre queat, ubi tam multa praeter rem, et aliena a causa congeruntur. Qui sic docent, conscientias dubitantes magis etiam perturbant. Proinde non exiguas uilitates adferunt Ecclesiae, eloquentiae studia coniuncta cum scientia Christianae doctrinae.

Quando autem ratio, seu Philosophia de Dei voluntate iudicat, tum fere errat. Et quanquam per om-

satis instructus est a Dialectica ac Rhetorica. Et haud scio an pleraeque controversiae, si diserte proponerentur, diiudicari ac tolli possent.

Saepe enim non de re, sed de verbis dissensio est, ubi ineruditi quia non vident quid conveniat, sine fine rixantur, δύσκωφοι **cum** δυσκώφοις, ut est in Proverbio.¹ Et cum de re dissensio est, quoniam in disputando multa aliena a proposito admiscent, non explicant controversias, sed magis obscurant tractando, ut cognosci et diiudicari nequeant. Haec vitia disputationum vident isti qui mediocrem usum artium dicendi habent. Quod cum ita sit, magna earum utilitas est in docenda Ecclesia, Atque {31v} hoc tempore in tot dissensionibus maxime oportuit eos qui praesunt Ecclesiis, his artibus instructos esse, ad sanandas mentes, quae in tanta varietate opinionum, nihil certi constituere possunt. Neque his alia ratione ulla consuli potest, nisi perspicue prudenterque docendo, Magnam partem contentionum tollent, si diligenter exposuerint λογομαχίας,² in quibus litigatur de verbis, non de re, Si docuerint fugiendas esse quaestiones, quae nihil ad aedificationem conducunt, quales sunt. **Quare Deus permiserit labi Adamum,** Ubi sint animae mortuorum. Huiusmodi quaestiones curiositatem alunt, non pietatem.

Reliquae quaestiones, quarum cognitio necessaria est, quales sunt, **Quomodo consequamur remissionem** peccatorum, fide an **propter** nostra opera. Quid sit fides, et quomodo fiat in animis. Quae sit vis sacramentorum, Quatenus traditiones humanas servare oporteat, hae si habeant artificem qui dilucide tractare sciet, non difficulter intelligentur a bonis mentibus quae doceri se paciuntur. Obsecro, quid illa moles commentariorum Fabri,³ aut Roffensis⁴ et similium, lectori conferre queat, ubi tam multa praeter rem, et aliena a causa congeruntur. Qui sic docent, conscientias dubitantes {32r} magis etiam perturbant. Proinde non exiguas uilitates adferunt Ecclesiae, eloquentiae studia coniuncta cum scientia Christianae doctrinae.

Quando autem ratio, seu Philosophia de Dei voluntate iudicat, tum fere errat. Et quanquam per om-

¹ Michael Apostolius, Centuria 6,39 (v. Leutsch / Schneidewin, Corpus Paroemiographorum Graecorum II, 374); s. auch Anthologia Graeca 11,251; Erasmus v. Rotterdam, Adagia 3,4,83 (Nr. 2383).

² Vgl. 1Tim 6,4.

³ Johannes Fabri (1478–1541), Bischof von Wien.

⁴ John Fisher (1469–1535), Bischof von Rochester.

¹ Michael Apostolius, Centuria 6,39 (v. Leutsch / Schneidewin, Corpus Paroemiographorum Graecorum II, 374); s. auch Anthologia Graeca 11,251; Erasmus v. Rotterdam, Adagia 3,4,83 (Nr. 2383).

² Vgl. 1Tim 6,4.

³ Johannes Fabri (1478–1541), Bischof von Wien.

⁴ John Fisher (1469–1535), Bischof von Rochester.

nes fidei articulos ire possemus, et ostendere, non esse a ratione petendum iudicium de articulis fidei, tamen ne longum faciamus, contrahemus aliquot articulos in tria capita.

Primo enim errat ratio de rerum gubernatione. Nam etiamsi permittat, quod Deus condiderit res, tamen offensa ratio, quia in mundo tam multa iniuste fiunt, non potest statuere a Deo res gubernari, sed somniat, quod Deus nunc propemodum ociosus sinat suo quodam impetu naturam ferri, sicut faber, qui navem fecit, ubi absolvit, discedit ab ea, et committit eam fluctibus aut gubernatori. Hic doctrina Christiana diversum docet, et monet nos, ne per Philosophiam de{30v}cipiamur, id est, tum fallit Philosophia, quando de Deo aut de Dei consiliis incipit iudicare, quia animalis homo non percipit ea quae Dei sunt.¹ Significat autem animalis homo totam naturam hominis, non renovatam a spiritu sancto. Illa itaque natura hominis nihil potest de voluntate Dei affirmare, quae tantum discitur ex Verbo Dei, sicut Esaias ait, Ad legem et ad testimonium, qui non dixerit secundum Verbum hoc, non erit ei matutina lux.²

Sunt igitur sententiae certae et manifestae ex scriptura eligendae, quibus discemus, non modo res a Deo conditas esse, sed etiam gubernari. Deum nos alere ac tegere, servare alios, alios punire, nec discessisse Deum tanquam a navi fabrum, sed regere res, sicut gubernator navim regit, ut probant hae sententiae, Matth. 6. Pater vester qui in coelis est, pascit illa.³ Matth. 10. Duo passeret asse veneunt, et unus ex illis non cadet super terram sine patre caelesti.⁴ Iohan. 5. Pater meus usque modo operatur, et ego operor.⁵ Ephe. 1. Operatur omnia secundum consilia voluntatis suae.⁶ Colossen. 1. Omnia per ipsum consistunt.⁷ Actu. 17. In ipso vivimus, et movemur, et sumus.⁸ Psalm. 103. Dante te illis colligent.⁹ Prover. 16. Omnes viae hominum {32r}¹⁰ patent oculis eius etc.¹¹ Et in oratione Dominica, Panem nos-

¹ Vgl. 1Kor 2,14.

² Jes 8,20.

³ Mt 6,26.

⁴ Mt 10,29.

⁵ Joh 5,17.

⁶ Eph 1,11.

⁷ Kol 1,17.

⁸ Apg 17,28.

⁹ Ps 103,28 Vulg.

¹⁰ S.o. S. 167 Anm. 3.

¹¹ Prov 16,2.

nes fidei articulos ire possemus, et ostendere, non esse a ratione petendum iudicium de articulis fidei, tamen ne longum faciamus, contrahemus aliquot articulos in tria capita.

Primo enim errat ratio de rerum gubernatione. Nam etiamsi permittat, quod Deus condiderit res, tamen offensa ratio, quia in mundo tam multa iniuste fiunt, non potest statuere a deo res gubernari, sed somniat, quod Deus nunc propemodum ociosus sinat sine suo quodam impetu naturam ferri, sicut Faber, qui navem fecit, ubi absolvit, discedit ab ea, et committit eam fluctibus aut gubernatori. Hic doctrina Christiana diversum docet, et monet nos, ne per Philosophiam decipiamur, id est, tum fallit Philosophia, quando de Deo aut de Dei consiliis incipit iudicare, quia animalis homo non percipit ea quae Dei sunt.¹ Significat autem animalis homo totam naturam hominis, non renovatam a spiritu sancto. Illa itaque natura hominis nihil potest de {32v} voluntate Dei affirmare, quae tantum discitur ex verbo Dei, sicut Esaias ait. Ad legem et ad testimonium, qui non dixerit secundum Verbum hoc, non erit ei matutina lux.²

Sunt igitur sententiae certae et manifestae ex scriptura eligendae, quibus discemus, non modo res a Deo conditas esse, sed etiam gubernari. Deum nos alere ac tegere, servare alios, alios punire, nec discessisse Deum tanquam a navi fabrum, sed regere res, sicut gubernator navim regit, ut probant hae sententiae, Matth. 6. Pater vester qui in coelis est, pascit illa.³ Matth. 10. Duo passeret asse veneunt, et unus ex illis non cadet super terram sine patre caelesti.⁴ Ioan. 5. Pater meus usque modo operatur, et ego operor.⁵ Ephe. 1. Operatur omnia secundum consilia voluntatis suae.⁶ Coloss. 1. Omnia per ipsum consistunt.⁷ Actu. 17. In ipso vivimus, et movemur, et sumus.⁸ Psal. 103. Dante te illis colligent.⁹ Prover. 16. Omnes viae hominum patent oculis eius etc.¹⁰ Et in oratione Dominica, Panem nostrum quotidianum

¹ Vgl. 1Kor 2,14.

² Jes 8,20.

³ Mt 6,26.

⁴ Mt 10,29.

⁵ Joh 5,17.

⁶ Eph 1,11.

⁷ Kol 1,17.

⁸ Apg 17,28.

⁹ Ps 103,28 Vulg.

¹⁰ Prov 16,2.

trum quotidianum da nobis hodie.¹ Deuteronomii 9. Non in solo pane vivit homo, sed etiam in omni verbo, quod procedit de ore Dei.²

Secundo, errat Philosophia de iustificatione, si statuatur coram Deo, satis esse civilem iustitiam. At Christiana doctrina docet, iustitiam coram Deo, fidem esse in Christum. Et sicut in apibus naturales virtutes non efficiunt eas Christianas, aut iustas coram Deo, sic nec civiles mores, seu naturales virtutes nos faciunt iustos coram Deo. Habent apes prudentiam, quia tecta construunt, et constituunt Rempublicam. Habent et iustitiam, quia suis regibus diligentissime obtemperant. Item iuvant se mutuo, levant onere fessas, a vi et iniuriis abstinere. Est in eis et mira fortitudo, quia acerrime dimicant cum fucis. Postremo magna temperantia in eis est, quia et venerem nesciunt, et mella ad usus nostros conficiunt. Et sicut ob has virtutes non dicuntur Christianae, ita neque homines sunt Christiani propter solos civiles mores, sed quia credunt, quod propter Christum Deus peccata nobis condonaverit, et receperit nos in gratiam, sicut Paulus dicit, Arbitramur iustificari hominem per fidem sine operibus legis,³ et 1. Corinth. 1. Non gloriatur omnis caro in conspectu eius, ex ipso autem vos estis in Christo Iesu, qui factus est nobis sapientia a Deo, iustitia, et sanctificatio, et redemptio.⁴

Neque vero tollit Christiana doctrina civiles mores, sed eos exigit, et Philosophiam seu rationem praecipientem de civilibus moribus adprobat, sicut et civiles magistratus adprobat, et testatur se Deum auctorem esse civilium ordinationum Roma. 13. Omnia quae ordinata sunt, a Deo ordinata sunt,⁵ et ab his qui non habent spiritum sanctum, tamen exigit, ut frenentur civili iusticia, ut docet Paulus, Lex est iniustis posita.⁶ Item, Lex est paedagogus.⁷ Sed eo dissentiunt ratio et Evangelium, quod Evangelium negat civilem iustitiam iustificare coram Deo.

Tertio fallitur Philosophia, cum putat rationem satis habere virium, ex sua natura contra vitia, nec videt opus esse spiritu sancto, qui et corda reddat

¹ Mt 6,11.

² Dtn 8,3.

³ Röm 3,28.

⁴ 1Kor 1,29–30.

⁵ Röm 13,1.

⁶ 1Tim 1,9.

⁷ Gal 3,24.

da nobis hodie.¹ Deuteronomii 9. Non in solo pane vivit homo, sed etiam in omni verbo, quod procedit de ore Dei.²

Secundo, errat Philosophia de iustificatione, **{33r}** si statuatur coram Deo, satis esse civilem iustitiam. At Christiana doctrina docet, iustitiam coram Deo, fidem esse in Christum. Et sicut in apibus naturales virtutes non efficiunt eas Christianas, aut iustas coram Deo, sic nec civiles mores, seu naturales virtutes nos³ faciunt iustos coram Deo. Habent apes prudentiam, quia tecta construunt, et constituunt Rempublicam. Habent et iustitiam, quia suis regibus diligentissime obtemperant. Item iuvant se mutuo, levant onere fessas, a vi et iniuriis abstinere. Est in eis et mira fortitudo, quia acerrime dimicant cum fucis. Postremo magna temperantia in eis est, quia et venerem nesciunt, et mella ad usus nostros conficiunt. Et sicut ob has virtutes non dicuntur Christianae, ita neque homines sunt Christiani propter solos civiles mores, sed quia credunt, quod propter Christum Deus peccata nobis condonaverit, et receperit nos in gratiam, sicut Paulus dicit, Arbitramur iustificari hominem per fidem sine operibus legis, etc.⁴ 1. Corinth. 1. Non gloriatur omnis caro in conspectu eius, ex ipso autem vos estis in Christo Iesu, qui factus est nobis sapientia a Deo, iustitia, et sanctificatio, et redemptio.⁵

Neque vero tollit Christiana doctrina civiles mores, sed eos exigit, et Philosophiam seu rationem **{33v}** praecipientem de civilibus moribus adprobat, sicut et civiles magistratus adprobat, et testatur se Deum auctorem esse civilium ordinationum Roma. 13. Omnia quae ordinata sunt, a Deo ordinata sunt,⁶ et ab his qui non habent spiritum sanctum, tamen exigit, ut frenentur civili iusticia, ut docet Lex est iniustis posita.⁷ Item. Lex est paedagogus.⁸ Sed eo dissentiunt ratio et Evangelium, quod Evangelium negat civilem iustitiam iustificare coram Deo.

Tertio fallitur Philosophia, cum putat rationem satis habere virium, ex sua natura contra vitia, nec videt opus esse spiritu sancto, qui et corda reddat

¹ Mt 6,11.

² Dtn 8,3.

³ nos conj. – non Wit34, Wit45.

⁴ Röm 3,28.

⁵ 1Kor 1,29–30.

⁶ Röm 13,1.

⁷ 1Tim 1,9.

⁸ Gal 3,24.

puriora, et regat nos, ne vel ab infirmitate naturae, vel a diabolo praecipitemur in manifesta flagitia. Sed Evangelium docet cor esse impurum, et fervere concupiscentia. Item diabolus nobis ita insidiari, ut etiam in manifesta flagitia impellat. Ideo promittit spiritum **{33r}** sanctum, qui corda transformet, regat, et defendat nos. Iohan. 15. Sine me nihil potestis facere,¹ et ad Roman. 8. Qui spiritu Dei aguntur, ii sunt filii Dei.² Qualis autem sit homo, et quo ruat, desertus a Deo, Saulis exemplum ostendit.³ Sic igitur Philosophia, seu iudicium rationis, de divina voluntate nihil certi affirmare potest, sed de natura rerum, deque civilibus moribus, recte iudicare potest. Quare errant, qui ex ratione aut Philosophia iudicant de doctrina Christiana. Immo uberrima consolatio est piorum, quod non ex rationis nostrae iudicio aestimanda est voluntas Dei, et quoties de iustificatione cogitamus scire, quod Deus **solam fidem imputet pro iustitia**, mirifice consolatur animum. Rursus etiam errant ii, qui aspernantur Philosophiam iudicantem de naturalibus rebus. Nam id est, contemnere Dei donum, cum omnibus creaturis Dei, cum gratiarum actione uti debeamus, et sentire, quod sint Dei beneficia. 1. Timot. 4.⁴ Et sicut insania esset dicere, quod ex artis sutoriae praeceptis sit iudicandum de Christiana doctrina, ita desipiunt, qui ex Philosophia iudicant de doctrina Christiana. Dicit enim Petrus in 2. Prophetias non esse humana voluntate editas.⁵ Rursus, ut desiperent etiam ii, qui dicerent artem sutoriam pugnare cum doctrina Christiana, ita desipi**{33v}**unt, qui naturae et morum civilium cognitionem dicunt pugnare cum religione. Ideo Paulus non ait Philosophiam malam esse, sed sic ait, Videte ne quis vos decipiat per Philosophiam,⁶ abusus vituperatur, res ipsa non improbat, ut si quis dicat, vide ne decipiat te vinum. Hic etiam commemorari alii articuli fidei possent, de quibus ratio non potest recte iudicare. Sed satis sit monuisse, quod de articulis fidei, non ratio, sed scriptura consulenda sit.

Deinde quod addit, inanem deceptionem,⁷ hic significat argumenta de Dei voluntate ex Philosophia

¹ Joh 15,5.

² Röm 8,14.

³ Vgl. 1Sam 15,1–35.

⁴ 1Tim 4,3–4.

⁵ 2Petr 1,21.

⁶ Kol 2,8a.

⁷ Kol 2,8b.

puriora, et regat nos, ne vel ab infirmitate naturae, vel a diabolo praecipitemur in manifesta flagitia. Sed Evangelium docet cor esse impurum, et fervere concupiscentia. Item diabolus nobis ita insidiari, ut etiam in manifesta flagitia impellat. Ideo promittit spiritum sanctum, qui corda transformet, regat, et defendat nos. Ioan. 15. Sine me nihil potestis facere,¹ et ad Roma. 8. Qui spiritu Dei aguntur, ii sunt filii Dei.² Qualis autem sit homo, et quo ruat, desertus a Deo, Saulis exemplum ostendit.³ Sic igitur Philosophia, seu iudicium rationis, de divina voluntate nihil certi affirmare **{34r}** potest, sed de natura rerum, deque civilibus moribus recte iudicare potest. Quare errant, qui ex ratione aut Philosophia iudicant de doctrina Christiana. Immo uberrima consolatio est piorum, quod non ex rationis nostrae iudicio aestimanda est voluntas Dei, et quoties de iustificatione cogitamus scire, quod Deus **gratis propter Christum nobis ignoscat**, mirifice consolatur animum. Rursus etiam errant ii, qui aspernantur Philosophiam iudicantem de naturalibus rebus. Nam id est, contemnere Dei donum, cum omnibus creaturis Dei, cum gratiarum actione uti debeamus, et sentire, quod sint Dei beneficia. 1. Timoth. 4.⁴ Et sicut insania esset dicere, quod ex artis sutoriae praeceptis sit iudicandum de Christiana doctrina, ita desipiunt, qui ex Philosophia iudicant de doctrina Christiana. Dicit enim Petrus in 2. Prophetias non esse humana voluntate editas.⁵ Rursus, ut desiperent etiam ii, qui dicerent artem sutoriam pugnare cum doctrina Christiana, ita desipiunt, qui naturae et morum civilium cognitionem dicunt pugnare cum religione. Ideo Paulus non ait Philosophiam malam esse, sed sic ait, Videte ne quis vos decipiat per Philosophiam,⁶ abusus vituperatur, res ipsa non improbat, ut si quis dicat, vide ne decipiat te vinum. Hic etiam **{34v}** commemorari alii articuli fidei possent, de quibus ratio non potest recte iudicare. Sed satis sit monuisse, quod de articulis fidei, non ratio, sed scriptura consulenda sit.

Deinde quod addit, inanem deceptionem,⁷ hic significat argumenta de Dei voluntate ex Philosophia

¹ Joh 15,5.

² Röm 8,14.

³ Vgl. 1Sam 15,1–35.

⁴ 1Tim 4,3–4.

⁵ 2Petr 1,21.

⁶ Kol 2,8a.

⁷ Kol 2,8b.

collecta. Non est enim Philosophia, cum de divina voluntate ex ratione iudicamus, sed sunt inania somnia. Sicut Epicurus negavit Deo res nostras curae esse, animas immortales esse. Item Platonici disputaverunt, quomodo Deus gignat quandam cogitationem, ut eluderent dogmata Christiana de filio Dei. Et Aristoteles mundum esse aeternum, nec aliquando cepisse. **Et admiscuerunt doctrinae Christianae Philosophiam, qui rationi tribuerunt vim efficiendae in nobis fidei erga Deum, sine spiritu sancto.** Et quidam scripsit fundamenta doctrinae Christianae, Platoniam Philosophiam esse. Sic pro certis affirmare, quae ratio aut Philosophia non potest **{34r}** affirmare, immo quae prorsus sunt extra iudicium rationis aut Philosophiae posita, ea est inanis deceptio.

Et sicut in lege praeceptum est, ne quis dissimile semen serat in eodem agro,¹ cavendum est, ne commisceantur Evangelii doctrina et Philosophia, sed Evangelium est doctrina vitae spiritualis et iustificationis coram Deo. Philosophia vero est doctrina vitae corporalis, sicut vides medicinam valetudini servire, mores civiles communi hominum tranquillitati et iudiciis exercendis, deinde alias artes aliorum usuum causa repertas esse. Geometria metitur corpora, **in emendo, vendendo,** in aedificando. Arithmetica contractus, et magnam partem societatis humanae gubernat. Est autem huiusmodi usus necessarius, et a Deo probatus, sicut multis locis Paulus docet, utendum esse creaturis Dei, cum gratiarum actione.² Et tamen usus talium rerum corporalium non iustificat coram Deo, sicut praecepit Deus edere,³ neque tamen id iustificat hominem. Ita dieta uti ex medici praescripto, tempestatum discrimina observare, non iustificat. Item civiles mores, ut non gerere arma, ubi leges prohibent, aut vestire secundum leges, exigit Deus, neque tamen id iustificat coram Deo. Paulus **{34v}** praecipit 2. Timoth. 2 ὀρθοτομεῖν verbum veritatis.⁴ Ideo et nobis cavendum est, ne misceamus Evangelium et Philosophiam, aut hanc damnemus, ea ex parte, qua adprobat eam Deus, sed rite separemus, et discernamus rationis doctrinam a Prophetia, et cuius usus causa utraque doceatur consideremus.

¹ Lev 19,19.

² Vgl. Röm 14,6; 1Kor 10,30–31; 1Tim 4,3–4.

³ Gen 1,29; 9,3.

⁴ 2Tim 2,15.

collecta. Non est enim Philosophia, cum de divina voluntate ex ratione iudicamus, sed sunt inania somnia. Sicut Epicurus negavit Deo res nostras curae esse, animas immortales esse. Item Platonici disputaverunt, quomodo Deus gignat quandam cogitationem, ut eluderent dogmata Christiana de filio Dei. Et Aristoteles mundum esse aeternum, nec aliquando cepisse. Et quidam scripsit fundamenta doctrinae Christianae, Platoniam Philosophiam esse. Sic pro certis affirmare, quae ratio aut Philosophia non potest affirmare, immo quae prorsus sunt extra iudicium rationis aut Philosophiae posita, ea est inanis deceptio.

Et sicut in lege praeceptum est, ne quis dissimile semen serat in eodem agro,¹ cavendum est, ne commisceantur Evangelii doctrina et Philosophia, sed Evangelium est doctrina vitae spiritualis et iustificationis coram Deo. Philosophia vero est do**{35r}**ctrina vitae corporalis, sicut vides medicinam valetudini servire, mores civiles communi hominum tranquillitati et iudiciis exercendis, deinde alias artes aliorum usuum causa repertas esse. Geometria metitur corpora, in aedificando. Arithmetica contractus, et magnam partem societatis humanae gubernat. Est autem huiusmodi usus necessarius, et a Deo probatus, sicut multis locis Paulus docet, utendum esse creaturis Dei, cum gratiarum actione.² Et tamen usus talium rerum corporalium non iustificat coram Deo, sicut praecepit Deus edere,³ neque tamen id iustificat hominem. Ita dieta uti ex medici praescripto, tempestatum discrimina observare, non iustificat. Item civiles mores, ut non gerere arma, ubi leges prohibent, aut vestire secundum leges, exigit Deus, neque tamen id iustificat coram Deo. Paulus praecipit 2. Timoth. 2 ὀρθοτομεῖν verbum veritatis.⁴ Ideo et nobis cavendum est, ne misceamus Evangelium et Philosophiam, aut hanc damnemus, ea ex parte, qua adprobat eam Deus, sed rite separemus, et discernamus rationis doctrinam a Prophetia, et cuius usus causa utraque doceatur consideremus.

¹ Lev 19,19.

² Vgl. Röm 14,6; 1Kor 10,30–31; 1Tim 4,3–4.

³ Gen 1,29; 9,3.

⁴ 2Tim 2,15.

Postremo hoc omnium maxime refert admonere, quod facillime ratio decipitur, ut adsentiat incompertis et falsis, etiam in diiudicandis naturalibus rebus, et multa turpia contra naturam probet, quando non gubernatur Verbo Dei, Roma. 1. Obscuratum est insipiens cor eorum.¹ Item, tradidit illos Deus in reprobum sensum.² Item 2. Thessalo. 2. Mittet illis Deus efficacem deceptionem, ut credant mendacio.³ Item, Proverbi. 29. Cum defecerit Prophetia, dissipabitur populus.⁴ Cuius rei multa exempla videmus in iis, qui sibi mortem consciverunt, ut Seneca Marcellinum quendam praedicat libro 11. Epistolarum.⁵ Et quam multa contra naturam Diogenes fecerit, notum est.⁶ Ostendit autem Deus nobis huiusmodi horribilia exempla, ut incutiat nobis metum, ne nimium confidamus viribus nostrae rationis, et ut verbo suo doceri et regi nos patiamur.

{35r} [V. 8c] **Secundum traditionem hominum.**

Traditiones hominum vocat, ritus institutos ad promerendam iustitiam, seu quod vulgo vocant, ad cultum Dei, sicut coelibatus, aut ordinationes monasticae, aut discrimina vestium vel ciborum. Est autem et hic locus sic accipiendus, quod debeant cavere, ne ponant iustitiam in eiusmodi observationibus. Ritus servare nihil nocet, quia regnum Dei, nec esca, nec potus est,⁷ sed sentire, quod **promereamur** iustificationem **servandis eiusmodi ritibus**, id prohibet Paulus, ut si aliquis monachus servata sua regula, sentiat se propterea **iustitiam consequi** coram Deo, is errat. Sicut Christus dicit, frustra colunt me mandatis hominum,⁸ Sed de traditionibus infra rursus dicetur.

[V. 8d] **Secundum ordinationes mundi.**

Ordinationes mundi, vocat civiles et politicas ordinationes, ut sunt, parere magistratibus, reddere quibus iuxta leges debes, neminem defraudare, nulli iniuriam facere, non furari, non occidere, non gerere

¹ Röm 1,21.

² Röm 1,28.

³ 2Thess 2,11.

⁴ Prov 29,18.

⁵ Seneca, Ep. mor. 77,5–9; s. auch 29,1.4.

⁶ Diogenes v. Sinope (4. Jh. v. Chr.); vgl. Diogenes Laertius 6,20–81.

⁷ Röm 14,17.

⁸ Mt 15,9.

Postremo hoc omnium maxime refert admonere, quod facillime ratio decipitur, ut adsentiat **{35v}** incompertis et falsis, etiam in diiudicandis naturalibus rebus, et multa turpia contra naturam probet, quando non gubernatur verbo Dei, Roma. 1. Obscuratum est insipiens cor eorum.¹ Item, tradidit illos Deus in reprobum sensum.² Item 2. Thessa. 2. Mittet illis Deus efficacem deceptionem, ut credant mendacio.³ Item, Proverbi. 29. Cum defecerit Prophetia, dissipabitur populus.⁴ Cuius rei multa exempla videmus in iis, qui sibi mortem consciverunt, ut Seneca Marcellinum quendam praedicat libro 11. Epistolarum.⁵ Et quam multa contra naturam Diogenes fecerit, notum est.⁶ Ostendit autem Deus nobis huiusmodi horribilia exempla, ut incutiat nobis metum, ne nimium confidamus viribus nostrae rationis, et ut verbo suo doceri et regi nos patiamur.

[V. 8c] **Secundum traditionem hominum.**

Traditiones hominum vocat, ritus institutos ad promerendam iusticiam, seu quod vulgo vocant, ad cultum Dei, sicut coelibatus, aut ordinationes monasticae, aut discrimina vestium vel ciborum. Est autem et hic locus sic accipiendus, quod debeant cavere, ne ponant iusticiam in eiusmodi observati**{36r}**onibus. Ritus servare nihil nocet, quia regnum Dei, nec esca, nec potus est,⁷ sed sentire, quod **illi ritus sint res necessariae ad** iustificationem, id prohibet Paulus, ut si aliquis monachus servata sua regula, sentiat se propterea **iustum esse** coram Deo, is errat. Sicut Christus dicit, Frustra colunt me mandatis hominum,⁸ Sed de traditionibus infra rursus dicetur.

[V. 8d] **Secundum ordinationes mundi.**

Ordinationes mundi, vocat civiles et politicas ordinationes, ut sunt, parere magistratibus, reddere quibus iuxta leges debes, neminem defraudare, nulli iniuriam facere, non furari, non occidere, non gerere

¹ Röm 1,21.

² Röm 1,28.

³ 2Thess 2,11.

⁴ Prov 29,18.

⁵ Seneca, Ep. mor. 77,5–9; s. auch 29,1.4.

⁶ Diogenes v. Sinope (4. Jh. v. Chr.); vgl. Diogenes Laertius 6,20–81.

⁷ Röm 14,17.

⁸ Mt 15,9.

arma cum leges prohibent.

Porro Deus exigit observationem huiusmodi mundi ordinationum quae pacis publicae causa a magistratibus factae sunt, Ro. 13. Omnis anima potestatibus subdita sit.¹ Et vult doctrina legis et poenis coherceri homines a flagitiis, iuxta illud, Lex est iniustus posita.² Haec iusticia civilis, quam ratio suis viribus aliquo modo efficere potest, praestanda est, tametsi coram deo **non iustificet nos**, Sicut Paulus docet, Si per legem iusticia est, frustra Christus mortuus est.³ Quare praeter humanam seu civilem iusticiam, necesse est fidem accedere, qua credamus nobis propter Christum ignosci. Est igitur Pauli sententia, Christianam iusticiam, non esse tantum politicam illam et civilem iusticiam, qualem etiam in impiis aliquando est reperire.

[V. 8e] **Et non secundum Christum.**

Dixi supra institutam esse collationem iusticiae humanae cum Christiana, hic igitur alterum collationis membrum additur, cum ait, Non secundum Christum, quasi dicat, philosophia, traditiones humanae, ordinationes mundi quandam iusticiam tradunt, sed ea non est Christiana iusticia.

[V. 10a] **Et in illo estis consummati.**

{36r} Et adiecit rationem et definitionem Christianae iusticiae, quia inquit, per Christum estis consummati, quasi dicat, Christiana iusticia, eiusmodi quaedam iusticia est, qua Deo satisfit, et quae coram Deo iustificat. Sed Deo non satisfaciunt humana illa opera, sed Christus satisfecit, ergo ii tantum iusti sunt, qui per Christum consummati sunt, hoc est, qui credunt in Christum, quod per eum patri satisfactum sit, et quos Christus Spiritu sancto sanctificavit. Itaque dupliciter interest, inter Christianam iusticiam et humanam.

Primum, quia iusticia operum non satisfacit Deo, nec iustificat coram Deo, quia clare scriptum est. Non iustificabitur in conspectu tuo omnis vivens.⁴ Tametsi praeclara opera faciat Paulus, sit castus, lar-

arma cum leges prohibent.

Porro Deus exigit observationem huiusmodi mundi ordinationum, quae pacis publicae causa a magistratibus factae sunt, Roma. 13. Omnis anima potestatibus subdita sit.¹ Et vult doctrina legis et poenis coherceri homines a flagitiis, iuxta illud, Lex est iniustus posita.² Haec iusticia civilis, quam ratio suis viribus aliquo modo efficere potest, praestanda est, tametsi coram Deo **propter eam nondum pronunciamur iusti**, Sicut Paulus docet, Si per legem **{36v}** iusticia est, frustra Christus mortuus est,³ Quare praeter humanam seu civilem iusticiam, necesse est fidem accedere, qua credamus nobis propter Christum ignosci. Est igitur Pauli sententia, Christianam iusticiam, non esse tantum politicam illam et civilem iusticiam, qualem etiam in impiis aliquando est reperire.

[V. 8e] **Et non secundum Christum.**

Dixi supra institutam esse collationem iusticiae humanae cum Christiana, hic igitur alterum collationis membrum additur, cum ait, Non secundum Christum, quasi dicat, Philosophia, traditiones humanae, ordinationes mundi quandam iusticiam tradunt, sed ea non est Christiana iusticia.

[V. 10a] **Et in illo estis consummati.**

Antithesis est, quasi dicat, Nec civili iusticia, nec ritibus Iudaicis, nec monachorum traditionibus nec ulla vestra mundicie, quae in vobis est, consummati estis. Sed tantum propter Christum habetis hoc beneficium ut reputemini pro iustis, ac si satisfaceretis legi. Estque sententia valde insignis, digna quam **{37r}** omnes pii semper in conspectu habeant. Primum enim perspicue docet, de iustificatione coram Deo, quod conscientia statuere debeat nos gratis propter Christum pronuncitari iustos, etiamsi nondum satisfaciamus legi. Tamen interim placemus, sed propter Christum. Sicut et Psalmus docet. Beatorum quorum remissae sunt iniquitates, et quorum tecta sunt peccata,⁴ quasi dicat. Sancti habent peccata, sed eo pronunciantur iusti, quia Deus eos per misericor-

¹ Röm 13,1.

² 1Tim 1,9.

³ Gal 2,21.

⁴ Ps 142,2 Vulg.

¹ Röm 13,1.

² 1Tim 1,9.

³ Gal 2,21.

⁴ Ps 31,1 Vulg.

giatur elemosynas, doceat Ecclesias, multas iniurias perferat, beneficiat inimicis, tamen haec opera non iustificant eum coram Deo sicut ipse praedicat. Nihil mihi conscius sum, at in hoc non iustificatus sum.¹ Et ad Philippenses. Ut inveniari in illo non habens meam iusticiam quae ex lege est. Sed illam quae ex fide est Christi Iesu.² Et quotidie orant sancti, dimitte nobis debita nostra.³ Non igitur efficit consummatos coram Deo ulla operum iusticia. At iusticia fidei, seu crede {36v} re quod propter Christum placeamus patri, reddit nos consummatos, hoc est, iustificat nos coram Deo, Et quanquam sit in nobis peccatum, tamen id tegitur, Si credimus nos propter Christum receptos esse in gratiam sicut Paulus testatur ad Rom. octavo, Nulla nunc damnatio est his qui sunt in Christo Iesu, qui non secundum carnem ambulant.⁴ Et pertinet huc Psalmus, Beati quorum remissae sunt iniquitates et quorum tecta sunt peccata.⁵ Significat enim Propheta, coram Deo ne quidem optima opera posse consistere, si Deus revelet immundiciem nostram,⁶ quae quidem etiam in optimis operibus est, proinde iustificari sic nos dicit, si tegat Deus peccatum nostrum, Tegit autem in his qui sibi propter Christum ignosci credunt, Christus enim mediator est, inter nos ac Deum,⁷ Christus propitiatorium⁸ est, quo arca⁹ hoc est Ecclesia tegitur, ne ira patris absumamur. Proinde confugiant ad hunc portum in hanc vocem intueantur pavidae conscientiae. Et in illo consummati estis.

Quod si iustitia nostrorum operum, coram Deo consummati et perfecti essemus, desperanda salus esset iis, qui non adferunt ad Deum bona opera, Sed cum per Christum perfecti simus, eam perfectionem {37r} patri ostendamus, ea perfectione credamus tegi nostram immundiciem et nobis ignosci. Cum pater pronunciet nos per Christum consummatos esse, blasphemia est, relicta ea perfectione, colligere ex nostris operibus perfectionem ac iustificationem coram Deo.

Neque tamen ociosa est fides aut sine bonis

diam acceptat, et dissimulat eorum peccata. Itaque hic locus amplissimam consolationem affert piis, qui agnoscunt suam immundiciem, qui vident quam procul a perfectione legis absint. Hos enim iubet alio respicere, videlicet in Christum, et statuere, quod placeant Deo, quod sint iusti, propter aliud extra ipsos, etiamsi in nobis hereant adhuc reliquiae peccati. Hoc est ingens Evangelii beneficium, quod cognosci necesse est, ne excutiat nobis fides, quae non posset existere, si sentiendum esset, tunc demum placere homines, cum legi satisfecissent. Necessaria est quidem nostra novitas, et iusticia bonae conscientiae. Sed persona semper illum scopum teneat, placere nos propter Christum etiamsi non satisfaciamus legi. Cum hanc fidem tenemus, iam etiam placet Deo illa nostra obedientia, quasi legi satis {37v} factum esset, quia persona placet. Hoc docet Paulus Roma. 10. Summa legis Christus est ad iusticiam omni credenti.¹ Id est, Qui confidit Christo, is iam iustus est, et habet id quod Lex requirit, Lex non accusat, non condemnat eum. Eius opera iam placent Deo, quasi legi satisfactum sit. Habent enim Christiani laudem impletae legis, etiam si reipsa non impleant. Sicut David ait. Feci iudicium et iusticiam etc.² Haec sunt valde perspicua, simplicissime docemus. Primum fidem esse necessariam, qua statuendum est, quod gratis Deo placeamus propter Christum. Deinde dicimus et iusticiam bonae conscientiae necessariam esse. Sed haec coram Deo adhuc est immunda et imperfecta, iuxta illud. Non iustificabitur in conspectu tuo omnis vivens.³ Ideo redimus ad fidem, et docemus statuendum esse, quod propter Christum persona gratis placeat. Ita conscientia liberatur a terroribus peccati et mortis, et propter hanc fidem placet illa novitas. Haec non docent scholastici, qui somniant hominem legi satisfacere, item somniant hominem propter propriam dignitatem et legis impletionem, iustum coram Deo pronunciarum. Haec somnia obscurant Christi beneficium, et conscientias adducunt in desperationem.